2019年 3月 28日

各 位

株式会社 第四銀行

だいし経営コンサルティング 株式会社

にいがた共創 株式会社への「だいし創業支援ファンド」による出資について

 株式会社 第四銀行（頭取：並木 富士雄）と、だいし経営コンサルティング 株式会社（社長：

今泉 彰彦）は、共同で設立した「だいし創業支援ファンド」により、にいがた共創 株式会社（代

表取締役社長：円山 広克）に出資いたしましたので、お知らせいたします。

にいがた共創 株式会社は、2018年 7月に設立され、農産物の集荷場・直売所を運営している

企業です。農家に委託販売の場を提供することをはじめ、同社自らが農産物を買い取って販売す

る事業も実施するなど、県内全域および関東圏へ販路拡大を目指しています。本ファンドで調達

した資金は、農産物の仕入資金や集荷・配送費用等に充てられます。

 第四銀行グループでは、これからもコンサルティング機能の発揮により、創業者の皆さまをサ

ポートし、新潟県の地方創生実現に貢献してまいります。

記

１． 投資案件の概要

投資先名 にいがた共創 株式会社（代表取締役社長：円山 広克）

所 在 地 新潟県胎内市築地 2860

出 資 額 6,000千円

出資金使途 仕入資金、集荷・配送費用等

企業概要

・集荷場・直売所運営、農産物販売委託事業、農産物販売事業。

・農産物の仕入先は、100軒を越える県内農家を確保。

・販売委託事業として、県内外のスーパーマーケットの直売所コーナーにて農

産物を販売。

・株式会社 農業総合研究所（和歌山県）と連携して専用アプリケーションを提

供し、農家の値付け作業やバーコード作成、販売データ分析等を支援。

・県産農産物の販路拡大に向け、関東圏へも積極的に挑戦。

２． 投資決定のポイント

 当ファンドを運営するだいし経営コンサルティング 株式会社では、以下のポイントを中心に総

合的に評価し、投資を決定いたしました。

・仕入先となる県内農家を確保しているとともに、既に県内外のスーパーマーケット多数と委

託販売契約を締結し、設立後短期間で一定の事業基盤を形成できていること。

・直売の長所である高い利益率を保持しつつ、販売先を拡大する「中規模流通」というコンセ

プトのもと、県内農家の所得の向上や県産農産物のブランド化をはじめ、長期的な視点で農

業の担い手の確保や耕作放棄地の削減などにも貢献が期待されること。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

第四銀行 コンサルティング推進部／高田 電話(025)229-8180

だいし経営コンサルティング／石井 電話(025)226-7605